
 

 

 

 

 

 

1 

 

 VISTO: 
 
 El Informe Técnico N.º 000043-2025-SUNAT/8G1000 de la Responsable de 
Logística de la Coordinación Administrativa y Financiera de la Unidad Ejecutora 
“Mejoramiento del Sistema de Información de la SUNAT” – MSI; 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, conforme al artículo 8 del Manual de Operaciones de la Unidad 
Ejecutora “Mejoramiento del Sistema de Información de la SUNAT” – MSI, 
aprobado mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Administracion y Finanzas N.º 000195-2023-SUNAT/800000, la Dirección Ejecutiva 
aprueba el Plan Anual de Contrataciones de dicha unidad ejecutora y supervisar su 
ejecución; 
 
 Que, a través de las Resoluciones de Intendencia N.° 000001-2025-
SUNAT/8G0000, N.° 000002-2025-SUNAT/8G0000, N.° 000003-2025-
SUNAT/8G0000, N.° 000004-2025-SUNAT/8G0000, N.° 000005-2025-
SUNAT/8G0000 y N.° 000006-2025-SUNAT/8G0000, emitidas entre el 16 de enero 
y el 07 de abril de 2025, se aprobaron la primera versión y las sucesivas 
modificaciones del Plan Anual de Contrataciones (PAC) 2025 de la Unidad 
Ejecutora “Mejoramiento del Sistema de Información de la SUNAT” – MSI 2025; 

 
Que, conforme al numeral 7 de la Directiva N.° 0002-2025-EF/54.01 

“Directiva que establece disposiciones para la elaboración del Plan Anual de 
Contrataciones”, el PAC debe incluir todas las contrataciones que realiza la entidad 

SUNAT

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA

N.º 000007-2025-SUNAT/8G0000

APRUEBA LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2025 DE
LA UNIDAD EJECUTORA "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN DE

LA SUNAT" - MSI

Lima, 05 de mayo de 2025

Vº Bº
8G0000

REG. 596C

ROCIO INGRED
BARRIOS ALVARADO

INTENDENTE NACIONAL
05/05/2025 10:06:28

Vº Bº
8G1000
REG. 4544

NESTOR LUIS LEON
GALVEZ

GERENTE
03/05/2025 08:10:35

Vº Bº
8G1000

REG. AT31

ZULY HAELL ESTRADA
MIRANDA

02/05/2025 18:45:42

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 002-2021-PCM/SGTD. La
verificación puede ser efectuada a partir del 05/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Supremo
N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002- 2021-PCM/SGTD.

URL: https://www.sunat.gob.pe/cl-ti-itinteroperabilidad/valida/verificacion
CVD: 0136 9847 0896 3403

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.

Firmado digitalmente por:
ROCIO INGRED BARRIOS ALVARADO
INTENDENTE NACIONAL
UNIDAD EJECUTORA
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE
INFORMACIÓN DE LA SUNAT
Fecha y hora: 05/05/2025 11:18



2 

 

contratante bajo el ámbito de aplicación de la Ley N.° 32069, Ley General de 
Contrataciones Públicas incluidas las contrataciones previstas en el literal f) del 
numeral 7.1 de la Ley, es decir, aquellas efectuadas bajo procedimientos 
específicos de organizaciones internacionales, organismos multilaterales, Estados 
o entidades cooperantes, financiadas mediante endeudamiento externo o 
donaciones. 

 
Que, los “Lineamientos para la actualización del Plan Anual de 

Contrataciones 2025 en el marco de la Ley N.° 32069, Ley General de 
Contrataciones Públicas y su Reglamento” aprobado por la Resolución Directoral 
N.° 006-2025-EF/54.01, regulan la actualización del PAC 2025 aprobado bajo la 
Ley N.º 30225, con el objetivo de alinearlo a la Ley N.° 32069, estableciendo 
criterios de cumplimiento obligatorio para su actualización, precisando que, cuando 
la actualización involucra inclusiones y/o exclusiones de procedimientos de 
selección se requiere la aprobación formal mediante acto resolutivo.  
 

Que, el inciso d) del numeral 4.1 de los “Lineamientos para la actualización 
del Plan Anual de Contrataciones 2025 en el marco de la Ley N.° 32069, Ley 
General de Contrataciones Públicas y su Reglamento”, establece que el PAC 2025 
actualizado debe ser concordante con la programación multianual de bienes, 
servicios y obras que cada entidad contratante realiza a través del Cuadro 
Multianual de Necesidades aprobado a la fecha de actualización del PAC. 
 
 Que, de acuerdo con lo establecido en los artículos 25 y 27 de la Directiva            
N.° 0005-2021-EF/54.01 “Directiva para la Programación Multianual de Bienes, 
Servicios y Obras”, modificada por la Resolución Directoral N.° 0005-2022-
EF/54.01, la formulación del Plan Anual de Contrataciones, así como sus 
modificaciones se realizan a partir del Cuadro Multianual de Necesidades o de sus 
modificatorias, en el caso de bienes, servicios y obras que se identifiquen de 
manera posterior a la aprobación de este; 
 
 Que, de acuerdo con lo señalado en el Informe Técnico N.º 000043-2025-
SUNAT/8G1000, emitido por la Responsable de Logística y con la conformidad de 
la Coordinación Administrativa y Financiera, se considera necesario actualizar el 
Plan Anual de Contrataciones 2025 de la Unidad Ejecutora “Mejoramiento del 
Sistema de Información de la SUNAT” – MSI. Dicha actualización tiene como 
finalidad la inclusión de tres (3) procesos de selección y la exclusión de un (1) 
proceso, conforme al Anexo I. Los requerimientos han sido incorporados en el 
Cuadro Multianual de Necesidades 2025 vigente de la unidad ejecutora.  
 
 Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 8 del Manual de Operaciones 
de la Unidad Ejecutora “Mejoramiento del Sistema de Información de la SUNAT” – 
MSI; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo 1°.- Aprobar la actualización del Plan Anual de Contrataciones 
2025 de la Unidad Ejecutora “Mejoramiento del Sistema de Información de la 
SUNAT” – MSI, conforme al Anexo I que forma parte integrante de la presente 
Resolución.

Vº Bº
8G0000

REG. 596C

ROCIO INGRED
BARRIOS ALVARADO

INTENDENTE NACIONAL
05/05/2025 10:06:28

Vº Bº
8G1000
REG. 4544

NESTOR LUIS LEON
GALVEZ

GERENTE
03/05/2025 08:10:35

Vº Bº
8G1000

REG. AT31

ZULY HAELL ESTRADA
MIRANDA

02/05/2025 18:45:42

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.



3 

 

 Artículo 2°.- Disponer a la Coordinación Administrativa y Financiera el 
registro y publicación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 
“Mejoramiento del Sistema de Información de la SUNAT” – MSI (2025) actualizado 
en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado, a través de la Plataforma 
Digital para las Contrataciones Públicas (PLADICOP), dentro de un plazo no mayor 
de dos (2) días hábiles contados desde la emisión de la presente Resolución.  
 
  
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 
 
 

ROCIO INGRED BARRIOS ALVARADO  
Directora Ejecutiva 

UNIDAD EJECUTORA “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA  
DE INFORMACIÓN DE LA SUNAT” – MSI 

 

Vº Bº
8G0000

REG. 596C

ROCIO INGRED
BARRIOS ALVARADO

INTENDENTE NACIONAL
05/05/2025 10:06:28

Vº Bº
8G1000
REG. 4544

NESTOR LUIS LEON
GALVEZ

GERENTE
03/05/2025 08:10:35

Vº Bº
8G1000

REG. AT31

ZULY HAELL ESTRADA
MIRANDA

02/05/2025 18:45:42

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 L

a 
in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

.



ANEXO I

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES UNIDAD EJECUTORA MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN DE LA SUNAT - MSI   2025

INCLUSIONES

UBIGEO DEPA PROV DIST

26 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1 Servicio de consultoría individual: Analista Logístico 2 8610170400294151 Servicios 1 21000 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Abril

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

27 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1 Servicio de consultoría Individual: Especialista Logístico 7 8610170400294151 Servicios 1 30000 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Abril

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

28 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios Bienes 1
Provisión de Equipos Móviles de Rayos X para Bultos y Equipaje, para  

la Ejecución de Acciones de Control Aduanero a Nivel Nacional
2510192100368418 Bienes 1 8493000 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS Y

19 - REC. POR OPERAC. 

OFICIALES DE CREDITO

Junio
0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

EXCLUSIONES

16 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1

Servicio de consultoría de un (01) Especialista en gestión de la 

información y emisión de reportes para la UE-MSI
8111180600345085 Servicios 1 48000 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Marzo

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

MODIFICACIONES

3 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios Servicios 1
Servicio de capacitación en modalidad No Presencial para el curso de 

administración de Confluent APACHE KAFKA
8610160100229192 Servicios 1 15200 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS Y

19 - REC. POR OPERAC. 

OFICIALES DE CREDITO

Setiembre
0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

5 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios Bienes 1
Provisión de una solución de inteligencia de negocio para el ambiente 

No Productivo para la SUNAT
4323160100337565 Bienes 1 5830500 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS Y

19 - REC. POR OPERAC. 

OFICIALES DE CREDITO

Setiembre
0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

8 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1

Servicio de consultoría para la elaboración del Expediente Técnico 

para la actualización de Sala de Grabación con Integración a Aulas 

Híbridas del Instituto Aduanero y Tributario

8110150500302620 Servicios 1 133809 Soles
00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Setiembre

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

20 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1

Contratación de consultor especializado como experto de gobernanza 

de servicios analíticos relacionado al Proyecto de Gobernanza y 

Ecosistema Analítico de la SUNAT

8111180600371280 Servicios 1 144000 Soles
00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Agosto

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

21 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1

1 Contratación de consultor especializado como experto para el 

diseño e implementación del repositorio e ingesta de datos en el 

Ecosistema Analítico de la SUNAT

8214150100229084 Servicios 1 144000 Soles
00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Agosto

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

22 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios
Consultoría 

Individual
1

Contratación de consultor especializado para mejorar la Calidad en la 

Captura de Datos de la SUNAT
8111200200226691 Servicios 1 144000 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Agosto

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

VERSIÓN 7

ORGANO ENCARGADO 

DE LAS 

CONTRATACIONES

CODIGO DE UBICACION GEOGRAFICA

OBSERVACIONES
TIPO DE 

MONEDA

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

COMPRA O 

SELECCION

MODALIDAD DE 

SELECCION

NOMBRE DE LA ENTIDAD 

CONVOCANTE DE LA 

COMPRA CORPORATIVA 

O ENCARGADA

MONTO 

ESTIMADO  DE LA 

CONTRATACION

N° 

REF

ITEM 

UNICO
ANTEC.

DESCRIPCION 

DEL 

ANTECEDENT

E

UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

TIPO DE 

PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACION
N. ITEM

DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A 

CONTRATAR

CATALOGO UNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

Vº Bº
8G1000
REG. 4544

NESTOR LUIS LEON
GALVEZ

GERENTE
03/05/2025 08:10:35

Vº Bº
8G1000

REG. AT31

ZULY HAELL ESTRADA
MIRANDA

02/05/2025 18:45:42

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA
N.º 000007-2025-SUNAT/8G0000

05/05/2025



UBIGEO DEPA PROV DIST

ORGANO ENCARGADO 

DE LAS 

CONTRATACIONES

CODIGO DE UBICACION GEOGRAFICA

OBSERVACIONES
TIPO DE 

MONEDA

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

TIPO DE 

COMPRA O 

SELECCION

MODALIDAD DE 

SELECCION

NOMBRE DE LA ENTIDAD 

CONVOCANTE DE LA 

COMPRA CORPORATIVA 

O ENCARGADA

MONTO 

ESTIMADO  DE LA 

CONTRATACION

N° 

REF

ITEM 

UNICO
ANTEC.

DESCRIPCION 

DEL 

ANTECEDENT

E

UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

TIPO DE 

PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACION
N. ITEM

DESCRIPCION DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS A 

CONTRATAR

CATALOGO UNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

24 0-NO 0-NO 0-NO 80-Convenios Servicios 1
Servicio de Alojamiento (Hosting) para el SIGEPIP de la Unidad 

Ejecutora de Mejoramiento de Sistemas de Información - Etapa 2
8111210500289308 Servicios 1 7420.77 Soles

00 - RECURSOS 

ORDINARIOS
Julio

0 - POR LA 

ENTIDAD
24 - PROCEDIMIENTO

UNIDAD EJECUTORA 

MEJORAMIENTO DEL 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN DE LA 

SUNAT - MSI

150101 LIMA LIMA LIMA

Vº Bº
8G1000
REG. 4544

NESTOR LUIS LEON
GALVEZ

GERENTE
03/05/2025 08:10:35

Vº Bº
8G1000

REG. AT31

ZULY HAELL ESTRADA
MIRANDA

02/05/2025 18:45:42


